
Kozoroh

FOTONÁVOD

Speciální edice: Znamení zvěrokruhu





Kozoroh STRANA | 1

Kozoroh

Zvěrokruhové znamení Kozoroh spadá do období od 22. prosince do 19. ledna a

patří mezi nejpracovitější a nejvytrvalejší znamení zvěrokruhu. Lidé narození v

tomto znamení jsou známí svou disciplínou, ambicí a neochvějnou

odhodlaností dosáhnout svých cílů.

Kozorozi jsou realisté s praktickým pohledem na život a schopností překonávat

překážky díky své trpělivosti a organizačním schopnostem. Často bývají oporou

pro ostatní a vynikají ve vytváření pevného základu, na kterém mohou budovat

nejen vlastní úspěch, ale i harmonické vztahy.

S tímto fotonávodem můžete vytvořit symbol Kozoroha z drátu a korálků.

Vyjádřete eleganci a pevnost tohoto znamení prostřednictvím svého vlastního

uměleckého díla. Spojte své tvůrčí schopnosti s energií, která zosobňuje

odhodlání a stabilitu Kozorohů, a vytvořte šperk, jenž bude nejen krásným

doplňkem, ale i symbolem vytrvalosti a síly.

Měděný nelakovaný drát tl. 2 mm a tl. 0,4 mm na vyplétání

Kleště úzké ploché, štípačky

Kovadlinka a šperkařské kladívko

Část 1: OBRUČ

Tento rámeček je stejný pro všechna naše drátovaná znamení zvěrokruhu.

Na Kozoroha ho můžete použít, ale také NEMUSÍTE. Je hezký i jen samotný  

jako na titulním obrázku

Tento návod podléhá autorskému právu a jeho šíření je bez svolení autorky

zakázáno. 

Šperk vyrobený podle tohoto návodu smíte dále prodávat, jen prosím uveďte

"vyrobeno podle Monsterance". 

Není povoleno podle tohoto návodu dále učit nebo uspořádat kurz v jakékoliv

formě. 

Pokud budete mít zájem lektorování, napište mi prosím email na

atelier@monsterance.com

https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-2-mm-5m
https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-0-4-mm-30m
https://www.dratovani.cz/p/rovne-kleste-monsterance
https://www.dratovani.cz/p/stipaci-kleste-monsterance


Kozoroh STRANA | 2

1. Připravte si na stůl všechny

pomůcky. Odviňte kus silného drátu

(2 mm) a připravte si jej, protažením

mezi prsty.

2. Odměřte si 10 cm tohoto drátu.

3. V daném místě drát za pomoci

plochých kleští ohněte do pravého

úhlu.



Kozoroh STRANA | 3

5. V místě, kde se drát setká s prvním ohybem, drát znovu ohněte do pravého

úhlu, odměřte opět 10 cm a ustřihněte.

4. Použijte předmět o vhodném průměru, např. hrnek, nebo váleček na těsto

apod. Drát kolem něj ohněte a pevně oviňte.



Kozoroh STRANA | 4

6. Toto je výsledný tvar.

7. Potom vyklepejte kruhovou obruč

na kovadlině plochým koncem

kladívka. Rovné dráty neklepejte.

8. Po vyklepání plochým koncem

kladiva a zploštění drátu použijte

kulatý konec šperkařského kladívka

a ozdobně vytepejte.



Kozoroh STRANA | 5

9. Takto vypadá základní tvar po vytepání.

10. Měl by mít průměr zhruba 8 cm. 11. Tenkým drátkem o tl. 0,4 mm

třikrát obtočte první ohyb.



Kozoroh STRANA | 6

14. A další smyčka na obou drátech. 15. Pohled zepředu, oba hlavní dráty

jsou roztažené lehce od sebe.

12. Potom veďte drátek na druhý

ohyb rovného drátu, oviňte a vraťte

se.

13. A znovu a dál.



Kozoroh STRANA | 7

16. Pokračujte dále, úplet kopíruje šířku roztažených drátů.

17. Dopleťte takto do výšky 2 cm. 18. Potom za pomoci plochých kleští

ohněte oba dráty lehce k sobě.



Kozoroh STRANA | 8

19. Naměřte 2 cm a dráty ohněte zase

mírně od sebe. Takto vypadá hotové,

vytvarované závěsné ouško obruče.

20. Pokračujte ve vyplétání stejným

způsobem.

21. Když se dostanete do místa, kde se

dráty setkávají, výplet je hotový.



Kozoroh STRANA | 9

22. Nyní začněte celé ouško za pomoci

kleští ohýbat a tvarovat. Nejprve lehce

dopředu.

23. Potom ohněte celé ouško dozadu

a dolů.

24. Takto vypadá vytvarované závěsné

ouško. Oba hlavní dráty jsou za prací

roztažené od sebe.



Kozoroh STRANA | 10

27. Drát ohněte směrem k oušku a

ustřihněte.

28. Kleštěmi vzniklou smyčku pevně

uzavřete.

25. Vezměte pravý zadní drát a

ohněte jej pod obručí směrem

dopředu a nahoru.

26. Potom udělejte dvě otočky

kolem obruče.



Kozoroh STRANA | 11

29. Toto proveďte stejně i s Kozorohým drátem. Výsledek bude vypadat takto.

30. Začátek tenkého drátku

provlékněte prvním drátkem přední

části výpletu.

31. Několikrát jej kolem drátku

obtočte, ustřihněte, konec schovejte

ve výpletu a stiskem kleští začistěte.

Podobně potom začistěte i zadní

konec drátku.



Kozoroh STRANA | 12

32. Hotová obruč vypadá takto.



Kozoroh STRANA | 13

Měděný nelakovaný drát - 1,2 mm a 0,4 mm (na výplet),  2 mm (na rohy)

Korálky - libovolné, př. ohňovky o průměru 4 mm

Šablona

Kleště úzké ploché, štípačky, pilník nebo smirek

kovadlinka a kladívko

Část 2: Kozoroh

https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-1-2-mm-5m#224
https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-0-4-mm-30m
https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-2-mm-5m
https://www.dratovani.cz/p/rovne-kleste-monsterance
https://www.dratovani.cz/p/stipaci-kleste-monsterance


1. Připravte si na stůl všechen materiál, pomůcky a šablonu.

2. Nejprve budete tvarovat obrys celého kozoroha. Vezměte si drát o průměru

1,2 mm, nestříhejte, ale pracujte s drátem na cívce. Kousek drátu odviňte,

vyhlaďte a začněte jej tvarovat podle šablony v místě, kde je červený puntík, tj.

začínáte rovným drátem pod bradou.

Kozoroh STRANA | 14



Kozoroh STRANA | 15

3. Podle šablony pracujte buď tak, že

drát tvarujete v ruce a k šabloně

přikládáte pro kontrolu, nebo drát

položte na papír, držte kleště kolmo k

šabloně a ohýbejte přímo na ní.

4. Až dojdete pod koleno první nohy,

tvar zvedněte, toto místo podržte v

kleštích a drát přes kleštičky ohněte,

aby vznikla smyčka.

5. Ostrý ohyb mezi předníma nohama

tvarujte také v ruce za pomoci kleští.

Drát kleštěmi stiskněte a vzniklou

špičku otočte o 90°.

6. Pokračujte tvarováním zadní části

těla podle šablony. Ostré ohyby na

ocase tvarujte zase pomocí kleští,

jak je popsáno výše.



Kozoroh STRANA | 16

7. Kleštičky použijte také k vytvarování ouška. Ve špičce drát kleštěmi stiskněte,

a pak pod špičkou dotvarujte oblé prohnutí.

8. Podle šablony vytvořte hlavu, drát ustřihněte a obrys zakončete spirálkou,

která představuje kozí bradku.



Kozoroh STRANA | 17

9. Potom části obrysu vyklepejte na

kovadlince, př. kopýtka, části ocasu a

hlavy. Pozor, netepejte dráty, které se

kříží.

10. Po vytepání spojte oba konce

obrysu. Rovný drát, kterým jste

začínali, ohněte pod bradou přes

drát hlavy.

11. Zbytek drátu ustřihněte a kleštěmi

vytvarujte pevné očko.

12. Takto vypadá hotový obrys

kozoroha.



Kozoroh STRANA | 18

14. Přehnutí dotvarujte podle špičky

uvnitř ocasní ploutve a z obou konců

drátu stočte spirály, které do ní

budou pasovat.

15. Takto vypadá výsledný tvar.

13. Dále budete vyplétat konec ocasu. Na šabloně máte připravené tři varianty

tohoto výpletu, ale můžete také zvolit jiný, podle vlastní fantazie. Já jsem zvolila

nejjednodušší variantu, a to dvě spirály s korálky. Na ty je potřeba kus drátu o

průměru 1,2 mm, který uprostřed přehnete.



Kozoroh STRANA | 19

16. Dále si ustřihněte kus tenkého drátku o průměru 0,4 mm, dlouhý dvakrát

jako vaše paže a přehněte jej napůl. Prostředek drátku přiložte doprostřed

ocasní ploutve a spirálu do ní začněte všívat. 

17. Na přišití spirály použijte výplet 2-

5-2-5, jako na fotografii.

18. Po přišití spirály k obrysu ocasu

pokračujte dále obtáčením vodícího

drátu až do konce ploutve. Stejně

postupujte na druhé straně, přišitím

druhé spirály.



Kozoroh STRANA | 20

19. Konce tenkého drátku potom

použijte na dozdobení spirál korálky.

Navlečte korálek, drátek veďte na

spirálu a udělejte první steh cik-cak

výpletu.

20. Navlečte další korálek a

pokračujte na protilehlý drát.

21. V místě, kde se korálky nevejdou,

proveďte cik-cak výplet bez nich. 

22. Dále pokračujte technikou

drátěné krajky s korálky.



Kozoroh STRANA | 21

23. Konec drátku přehněte přes

výplet, vraťte se, obtočte kolem sebe

sama a ustřihněte.

24. Potom kleštěmi začistěte.

25. Stejně postupujte i na druhé straně. Takto vypadá hotová práce. Ocasní

ploutev je ozdobená.



Kozoroh STRANA | 22

26. Nyní si vezměte drát o tloušťce 2

mm a ustřihněte si dvakrát 5-6 cm

(pokud takto silný drát nemáte,

můžete stočit dva kousky drátu o

tloušťce 1 mm nebo 1,2 mm). 

27. Z tohoto drátu vytvarujte podle

šablony rohy. 

28. Konce rohů potom na kovadlince

vytepejte do kónického tvaru. Toho

dosáhnete tak, že drát při tepání

otáčíte a rovnoměrně tepete ze všech

stran.

29. Hotovou práci porovnejte se

šablonou. 



Kozoroh STRANA | 23

30. Oba konce obou rohů potom

zabruste na pilníku nebo na fajli se

smirkovým papírem.

31. Rohy potom přiložte k hlavě a

označte si místa, kde je budete

přišívat.

32. V tomto místě udělejte štípačkami

na každém rohu rýhu: drát kleštěmi

lehce stiskněte a otáčejte s ním,

dokud nevznikne rýha.

33. Potom si ustřihněte kus tenkého

drátku o průměru 0,4 mm, dlouhý

dvakrát jako vaše paže, přiložte

první z rohů, ten co bude přišitý

výše, na obrys hlavy a tenkým

drátkem jej začněte přišívat. Roh

sedí za ouškem kozoroha a opírá se

o obrys krku, což ho zpevňuje.



Kozoroh STRANA | 24

34. Druhý roh potom položte přes ten první a přišijte jej k obrysu hlavy. Drátek

obtočte kolem obou drátů do kříže. Pokračujte přišitím tohoto druhého rohu

také k prvnímu rohu. Potom tenký drátek na obou stranách ustřihněte a

začistěte.

35. Takto vypadá hotový kozoroh. Můžete ho také přišít na připravenou obruč a

napatinovat.



Kozoroh STRANA | 24

Takto vypadá další varianta. Na šabloně máte naznačeno několik variant

výpletů, nebojte se s nimi experimentovat :-)



Závěr

Monsterance (BcA. Anna Benešová) je drátenice,

šperkařka a lektorka techniky drátování. Vyrábí

originální drátované šperky a pravidelně vede

kurzy drátování v Česku i v zahraničí. V oboru má

přes 15 let zkušeností a prošla si dlouhou cestou

od tradičního drátování hrnců a dekorací, přes

tepané šperky až po propracované šperky s

fantasy motivy, ve kterých kombinuje americký

styl práce s drátem, tzv. wire-wrapping. Je

autorkou několika kurzů o drátování a e-knihy

Jak začít drátovat šperky, pravidelně učí online

ve svém Klubu drátování a svoje zkušenosti ráda

předává ve fb skupině Magické drátování. Je

velkou fanynkou všech ručních prací a kreativita

je neodmyslitelnou součástí jejího života. Jejími

kurzy drátování prošly již tisíce spokojených

účastníků. 

Vytvořili jste drátované znamení

Kozoroha?

Pochlubte se nám a sdílejte ho 

do FB skupiny "Magické drátování"!

Najdete tam i spoustu další inspirace

od ostatních dráteníků!

 

Chcete mi něco napsat?

Kontakt: atelier@monsterance.com 

Web: monsterance.com

E-Shop: https://www.dratovani.cz/

Prosinec 2024

Připojte se k nám www.facebook.com/groups/

magicke.dratovani

Fb: www.fb.com/monsteranceart 

Ig: www.instagram.com/monsterance

https://www.facebook.com/groups/magicke.dratovani
https://www.facebook.com/groups/magicke.dratovani
https://www.facebook.com/groups/magicke.dratovani
https://monsterance.com/
http://www.monsterance.cz/
http://www.monsterance.cz/
https://www.dratovani.cz/
https://www.facebook.com/groups/magicke.dratovani
http://www.fb.com/monsteranceart
http://www.instagram.com/monsterance

